
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI ECONOMICI A FAMIGLIE IN 
CONDIZIONE DI DISAGIO.

Settore I

 Garau Donatella

 1024 

23/10/2014

O R I G I N A L E



 1/8

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08.08.2014 di approvazione del piano 
delle performance e del PEG anno 2014; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 26/06/2014 di nomina del responsabile del 1° settore; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
VISTO il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il 
trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del 
DPR 318/99, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 28/3/2014 avente ad oggetto : 
“Erogazione di contributi economici ai cittadini in condizioni di disagio : approvazione criteri 
generali” con la quale di è disposto: 

di stabilire per l’intervento “Contributi economici alle famiglie – Assistenza, Beneficienza pubblica” 
a valere sui fondi di Bilancio 2014 - cap. 10460/365, i medesimi criteri stabiliti per il programma 
regionale di contrasto alle povertà – Linea 1 anno 2013, di seguito descritti: 
 
“Linea di intervento 1: “Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata povertà”   
 
DESTINATARI: 
Nuclei familiari, persone singole e cittadini stranieri privi di reddito o con reddito insufficiente,  
Secondo gli indicatori di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 19/4 del  08.05.2012, sopra 
richiamata, viene considerato reddito insufficiente l’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) non superiore ad € 4.500,00 annui comprensivo dei redditi esenti IRPEF (ISEE 
ridefinito) che si ottiene mediante la seguente formula: 
ISE + redditi esenti IRPEF :  parametro scala di equivalenza = ISEE ridefinito 
 
E’ consentita per particolari o complesse situazioni di bisogno e in riferimento al numero dei 
componenti il nucleo familiare, una flessibilità del reddito di accesso alla linea sino a € 5.500,00 
Al fine di cogliere la reale disponibilità di risorse del nucleo familiare, qualora tra l’ultima 
dichiarazione dei redditi e il momento della presentazione della domanda siano intervenute 
variazioni significative, nella composizione del nucleo o nella situazione reddituale o patrimoniale, 
tali variazioni potranno essere prese in considerazione se acquisite attraverso idonea 
documentazione o dichiarazione sostitutiva di certificazione. 
 
Per quanto attiene i redditi esenti IRPEF dovranno essere dichiarati mediante dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del DPR  del 28/12/2000 n° 445  in appositi moduli allegati 
alla domanda di richiesta del contributo. 
I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data della presentazione della domanda, da 
redigersi secondo i moduli predisposti dal S.S.C. 
 
La misura del sussidio e la durata dell’intervento dovranno essere di volta in volta commisurate alla 
situazione di disagio del nucleo familiare tenendo in considerazione la composizione e la 



 2/8

numerosità del nucleo stesso entro la misura massima di € 350,00 mensili  per un periodo non 
superiore a dodici mesi;  

Il sussidio economico non è cumulabile con il sussidio per lo svolgimento del servizio civico 
previsto dalla linea di intervento 3. 

- di stabilire la medesima eccezione prevista per gli interventi di “Volontariato individuale in attività 
di pubblica utilità”, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 27.2.2014, per 
quanto concerne il requisito reddituale, ossia consentendo di beneficiare dell’intervento anche 
nei casi di superamento della soglia di reddito ISEE pari a € 5.500,00, sulla base della 
specifica valutazione del Servizio Sociale Professionale;  

 
VISTA la richiesta di intervento assistenziale avanzata dai cittadini indicati nell’elenco allegato, che 
per motivi di riservatezza viene tenuto agli atti dell’ufficio di Servizio Sociale; 

 
VISTA la proposta di intervento formulata dal Servizio Sociale Professionale, in relazione agli 
utenti in carico, a seguito di valutazione delle situazioni dei richiedenti sulla base dei criteri stabiliti 
con le predette deliberazioni della Giunta Comunale e indicati nel bando;  
 
RITENUTO approvare la predetta proposta e provvedere alla concessione di contributi economici 
per un importo complessivo di € 2.550,00 come da prospetto allegato che, per motivi di privacy, 
viene trasmesso in forma riservata all’Ufficio Finanziario;    
 
RESI i dovuti pareri preventivi: 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito 
nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile  del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 8/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 1140 del 21.10.2014 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                    
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                                                                                      Dott.ssa Donatella Garau  
                                                                                        __________________________________                    

     
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai 
sensi dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  
modificati  dal D.L.  n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 8/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 1140 del 21.10.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
                                                                                                  Dott.ssa Maria Angela Casula 

                                                                                      
____________________________________ 

 
 

DETERMINA 
 



 3/8

Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di impegnare la somma di € 2.550,00 sul cap.10460/365/2014 per l’erogazione di contributi 
economici a favore di n. 17 utenti in stato di indigenza, i cui dati sono contenuti nel prospetto 
allegato, che per motivi di privacy è trasmesso in forma riservata al Settore Finanziario; 
 
Di liquidare  la somma di € 2.550,00 con imputazione sul cap.10460/365/2014 a favore dei predetti 
utenti; 
  
Il Responsabile del 1° Settore Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

      
 Il Responsabile del 1° Settore 
  Dott.ssa Donatella Garau 

 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI ECONOMICI A FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI DISAGIO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10460 1 2014  2.550,00  1024 SOGGETTI 
DIVERSI

RICONOSCIMENTO 
CONTRIBUTI ECONOMICI A 

FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI 
DISAGIO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 23/10/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 23/10/2014 al 07/11/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1024 del 23/10/2014


